
   

 
CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA 

- M O D E N A - 
-oOo- 

Estratto dal verbale della seduta del 15/09/2025 
DELIBERAZIONE DEL COMITATO AMMINISTRATIVO N. 293/2025 
OGGETTO:   Approvazione elenco provvisorio degli aventi diritto al voto – modalità di 

presentazione reclami all’elenco stesso e modalità di pubblicizzazione ex art. 11 e 12 
dello Statuto Consortile – Provvedimenti. 

-oOo- 
L’anno 2025, il giorno 15 Settembre, alle ore 11:30 presso la sede consorziale di Modena – 

Corso Vittorio Emanuele II, 107 – si è riunito il Comitato Amministrativo convocato con pec prot. 
cons. n. 13244 del 09/09/2025, contenente l’ordine del giorno da trattare. 

 Sono presenti i signori: 
Vincenzi Francesco  - Presidente 
Maccaferri Luigi   - Vice Presidente 
Mantovani  Fausto      - Consigliere  
Rosati  Dr. Michele  -  Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti  
E’ assente giustificato il Consigliere Borsari Luca. 
Sono  inoltre assenti il membri del Collegio dei Revisori dei Conti Dott. Ballo Giacomo e 

D.ssa Bedoni Federica. 
Sono inoltre presenti alla riunione il Direttore Generale Ing. Cinalberto Bertozzi, il Direttore  

dell’Area Amministrativa Dott.ssa Ottavia Rago e il Dirigente Segreteria Legale Affari Generali Avv. 
Luisa Gioiosa che ai sensi dell'art. 42 dello Statuto funge da Segretario. 

omissis 
IL COMITATO AMMINISTRATIVO 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15/2025 assunta in data 
odierna con la quale si convoca l’Assemblea dei Consorziati per l’elezione del Consiglio di 
Amministrazione 2026 - 2030 per i giorni mercoledì 10, giovedì 11, venerdì 12 e sabato 13 Dicembre 
2025;  
 Richiamata la propria deliberazione n. 292/2025 assunta in data odierna con la quale si dà atto 
delle Sezioni elettorali ai sensi dell’art. 10 dello Statuto Consortile; 
 Visto l’art. 11 dello Statuto Consortile il quale dispone l’approvazione dell’elenco provvisorio 
degli aventi diritto al voto, in conformità alle disposizioni dello Statuto stesso ed in particolare ai 
disposti degli articoli 8 e 10;  

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dei commi 2 e 6 dell’art. 11 del vigente Statuto 
consorziale, il Comitato Amministrativo approva, almeno 40 giorni prima della data delle elezioni, 
l’Elenco provvisorio degli aventi diritto al voto;  
 Dato atto della ricorrenza della condizione di cui all’art. 15, c. 4, della L.R. n. 42/1984 e s.m.i., 
in quanto la percentuale di contribuenza complessivamente espressa dai Consorziati (ruolo)  i cui 
immobili ricadono nella Regione Lombardia, rispetto al totale della contribuenza elettiva, di cui al 
comma 5 dell’art. 10 dello Statuto Consortile, è pari al 9,80 % e pertanto superiore all’1% di quella 
complessiva del Consorzio; di conseguenza il Consiglio di Amministrazione è integrato da un 
rappresentante consorziato della Regione Lombardia e  ogni lista dovrà riportare, in apposito spazio, 
il nome del rappresentante individuato per la Regione stessa. Alla lista che ottiene la maggioranza 
relativa dei Consiglieri spetta l’espressione del rappresentante della Regione Lombardia indicato 
nell’apposito spazio; 
 Ritenuto che per quanto riguarda la Regione Toscana non ricorrono le condizioni di cui al 
suddetto comma 4 dell’art. 15 della L.R. n. 42/1984 e s.m.i., in quanto la percentuale complessiva 
della contribuenza a ruolo espressa in tali territori rispetto al totale della contribuenza elettiva è pari 
allo 0,19 % e dunque inferiore all’1% di quella complessiva del Consorzio;   

U
N
I
O
N
E
 
D
I
 
C
O
M
U
N
I
 
M
O
N
T
A
N
I
 
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
P
I
S
T
O
I
E
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
7
1
2
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
6
-
0
9
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
2
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



segue deliberazione del Comitato n.  293/2025       
             
 

2

 Visto l’elenco provvisorio degli aventi diritto al voto suddivisi in quattro sezioni elettorali e   
comprendente n. 184.804 elettori, redatto in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 11 comma 5 
dello Statuto Consortile, sulla base delle risultanze dei dati del catasto consorziale e alle norme 
prescritte dagli art. 15 e 16 della L.R. n. 42/1984 e s.m.i., dal quale risulta: 

- sezione 1 – n. 146.283 elettori; 
- sezione 2 – n.   34.643 elettori; 
- sezione 3 – n.     3.343 elettori; 
- sezione 4 – n.        535 elettori.  

 Visto pure l’estratto dell’elenco provvisorio degli aventi diritto al voto (non contenente dati 
personali per motivi di tutela della privacy e l’importo contributivo specifico da considerarsi anche 
sovrabbondante rispetto alle modalità della competizione elettorale)  da depositarsi, per un periodo 
di 30 giorni dal 16 settembre 2025  al 15 ottobre 2025 (ai sensi dell’art. 11, comma 6  dello Statuto 
Consortile) e mettere a disposizione dei consorziati, anche su supporto informatico, presso gli uffici 
del Consorzio di Modena, Mirandola (MO), Bondeno (FE) e San Giovanni in Persiceto (BO), e sui 
siti internet degli enti locali del comprensorio che si renderanno disponibili a mezzo collegamento 
link al sito consorziale www.consorzioburana.it, nella apposita sezione “Speciale elezioni”; 
 Richiamato l’art. 12, comma 1, dello Statuto Consortile il quale prevede che i reclami e le 
rettifiche contro le risultanze dell’elenco provvisorio degli aventi diritto al voto debbono essere diretti 
al Comitato Amministrativo ed inviati mediante raccomandata a.r. presso la sede del Consorzio della 
Bonifica Burana a Modena in C.so Vittorio Emanuele II, 107  o in forma telematica via posta 
elettronica certificata all’indirizzo segreteria@pec.consorzioburana.it entro il termine perentorio di 
15 (quindici) giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione della presente deliberazione, e pertanto entro 
e non oltre il 30 ottobre 2025;  
 Precisato che il Comitato Amministrativo, ai sensi dell’art. 12, comma 2, dello Statuto 
Consortile, entro 10 (dieci) giorni dalla scadenza del suddetto termine si pronuncerà con 
provvedimento motivato sui reclami approvando le conseguenti variazioni all’elenco; 
 Dato atto che, nel rispetto del suddetto dettato statutario, tali decisioni verranno comunicate 
ai ricorrenti mediante raccomandata a.r. ovvero tramite posta elettronica certificata; 

Ritenuto, nel rispetto dell’art. 11, comma 6 dello Statuto Consortile, di dover provvedere alla 
contemporanea pubblicazione della presente deliberazione per 30 (trenta) giorni consecutivi, dal 16 
settembre 2025 al 15 ottobre 2025, all’albo informatico Consortile e all’albo Pretorio informatico del 
Comune di Modena in cui ha sede il Consorzio, nonchè sul sito internet del Consorzio all’indirizzo 
www.consorzioburana.it , nella apposita sezione “Speciale elezioni”; 
 Ritenuto inoltre di inviare per conoscenza la presente deliberazione alle Associazioni di 
categoria delle Province di Modena, Bologna, Ferrara, Mantova e Pistoia;  

Ritenuto di dover dare notizia dell’avvenuto deposito dell’estratto dell’elenco provvisorio e 
delle modalità per la presentazione degli eventuali reclami e rettifiche sui siti internet degli enti locali 
del comprensorio che si renderanno disponibili a mezzo collegamento link al sito consorziale 
www.consorzioburana.it, nella apposita sezione “Speciale elezioni”; 

Visti gli artt. 11 e 24, dello Statuto Consortile; 
All’unanimità di voti resi in forma palese 

                                                                 D E L I B E R A 
Per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato: 
- di darsi atto della ricorrenza della condizione di cui all’art. 15, c. 4, della L.R. n. 42/1984 e 

s.m.i., in quanto  la percentuale di contribuenza complessivamente espressa a ruolo dai 
Consorziati i cui immobili ricadono nella Regione Lombardia, rispetto al totale della 
contribuenza elettiva, di cui al comma 5 dell’art. 10 dello Statuto Consortile, è pari al 9,80 %  
e pertanto superiore all’1% di quella complessiva del Consorzio; di conseguenza il Consiglio 
di Amministrazione è integrato da un rappresentante consorziato della Regione Lombardia e 
ogni lista dovrà riportare, in apposito spazio, il nome del rappresentante individuato per la 

U
N
I
O
N
E
 
D
I
 
C
O
M
U
N
I
 
M
O
N
T
A
N
I
 
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
P
I
S
T
O
I
E
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
7
1
2
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
6
-
0
9
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
2
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



segue deliberazione del Comitato n.  293/2025       
             
 

3

Regione stessa. Alla lista che ottiene la maggioranza relativa dei Consiglieri spetta 
l’espressione del rappresentante della Regione Lombardia indicato nell’apposito spazio; 

- di darsi altresì atto che per quanto riguarda la Regione Toscana non ricorrono le condizioni di 
cui al suddetto comma 4 dell’art. 15 della L.R. n. 42/1984 e s.m.i., in quanto la percentuale 
complessiva della contribuenza a ruolo espressa in tali territori rispetto al totale della 
contribuenza elettiva è dello 0,19 %, dunque inferiore all’1% di quella complessiva del 
Consorzio;   

- di approvare, ai sensi dell’art. 11, comma 2, dello Statuto Consortile, l’elenco provvisorio 
degli aventi diritto al voto nell’Assemblea elettorale per le elezioni dei componenti elettivi 
del Consiglio di Amministrazione del Consorzio per il mandato 2026 -2030, con indicazione 
della sezione relativa di cui all’art. 11, comma 5, dello Statuto Consortile, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente deliberato che non viene materialmente allegato ma agli 
atti di questo Ente presso il Settore Tributi Gestione Banche Dati Catastali su supporto 
informatico; 

- di approvare l’estratto dell’elenco provvisorio degli aventi diritto al voto ( non contenente dati 
personali per motivi di tutela della privacy e l’importo contributivo specifico da considerarsi 
anche sovrabbondante rispetto alle modalità della competizione elettorale) da depositarsi, per 
un periodo di 30 (trenta) giorni dal 16 settembre 2025 al 15 ottobre 2025  (ai sensi dell’ 11, 
comma 6  dello Statuto Consortile) e mettere a disposizione dei consorziati, anche su supporto 
informatico, presso gli uffici del Consorzio di Modena, Mirandola (MO), Bondeno (FE) e San 
Giovanni in Persiceto (BO) , nonché sui siti internet degli enti locali del comprensorio che si 
renderanno disponibili a mezzo collegamento link al sito internet consorziale 
www.consorzioburana.it, nella apposita sezione “Speciale elezioni”; 

- di disporre che la consultazione on line dell’estratto dell’elenco degli aventi diritto al voto 
avvenga tramite portale anche previa digitazione del codice fiscale del consorziato 
contribuente e codice CAPTCHA ("completely automated public Turing test to tell computers 
and humans apart"), al fine di identificare univocamente la posizione del consorziato;  

- di approvare, ai sensi dell’art. 11, comma 6, dello Statuto Consortile, le seguenti modalità per 
la presentazione di eventuali reclami e rettifiche da parte degli interessati contro le risultanze 
dell’elenco provvisorio degli aventi diritto al voto: 

 i reclami e le rettifiche, ai sensi dell’art. 12, comma 1, dello Statuto Consortile, 
debbono essere diretti al Comitato Amministrativo ed inviati mediante 
raccomandata a.r. presso la sede del Consorzio della Bonifica Burana a Modena in 
C.so Vittorio Emanuele II, 107 o in forma telematica via posta elettronica certificata 
all’indirizzo segreteria@pec.consorzioburana.it entro il termine perentorio di 15 
(quindici) giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione della presente deliberazione, 
e pertanto entro e non oltre il 30 ottobre 2025;  

- di darsi atto che il Comitato Amministrativo, ai sensi dell’art. 12, comma 2, dello Statuto 
Consortile, entro 10 (dieci) giorni dalla scadenza del suddetto termine si pronuncerà con 
provvedimento motivato sui reclami approvando le conseguenti variazioni all’elenco; 

- di darsi altresì atto che, nel rispetto del suddetto dettato statutario, tali decisioni verranno 
comunicate ai ricorrenti mediante raccomandata a.r. ovvero in forma telematica via posta 
elettronica certificata; 

- di provvedere, nel rispetto dell’art. 11, comma 6, dello Statuto Consortile, alla contemporanea 
pubblicazione della presente deliberazione per 30 (trenta) giorni consecutivi, dal 16 settembre 
2025 al 15 ottobre 2025, all’albo informatico Consortile e all’Albo Pretorio informatico del 
Comune di Modena in cui ha sede il Consorzio, nonché sul sito internet del Consorzio 
all’indirizzo www.consorzioburana.it nella apposita sezione “Speciale elezioni”; 

-  di inviare per conoscenza la presente deliberazione alle Associazioni di categoria delle 
Province di Modena, Bologna, Ferrara, Mantova e Pistoia; 

- di dover dare notizia dell’avvenuto deposito dell’estratto dell’elenco provvisorio e delle 

U
N
I
O
N
E
 
D
I
 
C
O
M
U
N
I
 
M
O
N
T
A
N
I
 
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
P
I
S
T
O
I
E
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
7
1
2
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
6
-
0
9
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
2
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



segue deliberazione del Comitato n.  293/2025       
             
 

4

modalità per la presentazione degli eventuali reclami e rettifiche sui siti internet degli enti 
locali del comprensorio che si renderanno disponibili a mezzo collegamento link al sito 
consorziale www.consorzioburana.it, nella apposita sezione “Speciale elezioni”. 

omissis 
 Il Segretario attesta la conformità del presente provvedimento a quanto deciso nella seduta 
odierna. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
    IL SEGRETARIO                              IL PRESIDENTE 

            (Avv. Luisa Gioiosa)               (Francesco Vincenzi) 
   f.to Gioiosa                  f.to Vincenzi 
 
 
 
 
 
 
 

Si certifica che la presente  deliberazione 
  è stata pubblicata ai sensi dell’art.  45 dello 

 Statuto  all’albo informatico del  Consorzio   
    dal giorno                                   al giorno 

                                e che contro di essa  
                                                non    sono   stati    presentati   reclami ai  
     sensi dell’art. 46 dello Statuto. 

 Modena, 
 
 

U
N
I
O
N
E
 
D
I
 
C
O
M
U
N
I
 
M
O
N
T
A
N
I
 
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
P
I
S
T
O
I
E
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
7
1
2
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
6
-
0
9
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
2
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


